no mês de junho foi de 5,31% (cinco vírgula trinta e um por cento) e 6,58% (seis vírgula cinquenta e oito por 
cento) no mês de julho, expondo, também, a Evolução do Patrimônio Líquido das Carteiras, onde o FUNPREV 
apresentou o Patrimônio Líquido de R$4.273.881.206,03 (quatro bilhões, duzentos e setenta e três milhões, 
oitocentos e oitenta e um mil, duzentos e seis reais e três centavos) e R$4.243.597.055,45 (quatro bilhões, 
duzentos e quarenta e três milhões, quinhentos e noventa e sete mil, cinquenta e cinco reais e quarenta e 
cinco centavos) nos meses de junho e julho respectivamente. Quanto ao FINANPREV, o Analista informou 
que o Patrimônio Líquido foi de R$219.680.588,02 (duzentos e dezenove milhões, seiscentos e oitenta mil, 
quinhentos e oitenta e oito reais e dois centavos) e de R$228.115.467,53 (duzentos e vinte e oito milhões, 
cento e quinze mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e cinquenta e três centavos). Quanto às 
movimentações no FUNPREV no mês de junho, o Analista informou que houve cinco aplicações totalizando 

R$107.754.831,00 (cento e sete milhões, setecentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e trinta e um reais) 
e três resgates totalizando R$52.587.835,41 (cinquenta e dois milhões, quinhentos e oitenta e sete mil, 
oitocentos e trinta e cinco reais e quarenta e um centavos). No mês de julho houve três aplicações no 
FUNPREV totalizando R$80.000.000,00 (oitenta milhões de reais) e três resgates totalizando 
R$89.286.655,01 (oitenta e nove milhões, duzentos e oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais 
e um centavo). No que tange as movimentações no FINANPREV, o Conselheiro informou que houve uma 
aplicação no mês de junho no valor de R$6.389.048,04 (seis milhões, trezentos e oitenta e nove mil, 
quarenta e oito reais e quatro centavos) e nenhuma no mês de julho. O Conselheiro apresentou a evolução 
do Patrimônio Líquido do FUNPREV no período de janeiro a julho de 2021, bem como dos rendimentos, 
salientando que no mês de julho o FUNPREV teve rendimento negativo de –R$20.997.495,57 (menos vinte 
milhões, novecentos e noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e cinquenta e sete 
centavos). Apresentou também a evolução de rendimento por segmento de renda fixa e renda variável nos 
meses de junho e julho, onde o mês de junho registrou rendimentos positivos nos dois segmentos e o mês 
de julho registrou rendimentos negativos nos dois segmentos.

[...]

Destacou ainda a evolução do Patrimônio 
Líquido do FINANPREV, bem como a evolução dos rendimentos. Quanto às transferências realizadas do 
FUNPREV para o FINANPREV, em cumprimento à LC Nº 129/2020, o Conselheiro informou que no mês de 
junho de 2021 foi realizada a transferência de R$8.486.655,01 (oito milhões, quatrocentos e oitenta e seis 
mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e um centavo) para o FINANPREV, pontuando que no mês de julho 
não houve transferência uma vez que o rendimento do FUNPREV foi negativo.  Pontuou que os indicadores 
de desempenho de renda fixa no mês de julho/2021 ficaram, em sua maioria, abaixo da meta atuarial, com